
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:

Il decreto sindacale n. 5 del 03/02/2022 con la quale la dott.ssa Francesca Pacilli è stata
nominata titolare della posizione organizzativa del 2° Settore dell’Ente “Servizi alla
persona – Attività Produttive – SUAP – Servizio Informativo”;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;
il vigente Statuto comunale;
il D. Lgs. n. 165/2001 (TUPI) e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale degli Uffici e Servizi;
il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
il D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.;
la L. n. 136/2010 e s.m.i.;
gli atti d’ufficio tutti sopra richiamati e quelli in atti;

VISTA altresì:

la Deliberazione di C.C. n. 21 del 18.06.2021 avente per oggetto “Documento Unico di
Programmazione (DUP) periodo 2021-2023 - Discussione e conseguente deliberazione (art.

                                COMUNE DI PONTINIA
       PROVINCIA DI LATINA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL 22-03-2022    N.54

SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA

N.  253 del Registro generale

Oggetto: L. N. 448/98 FORNITURA GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI
LIBRI DI TESTO. PRESA D'ATTO DELLE DOMANDE E
LIQUIDAZIONE DELLE SOMME



170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di
legge;

la Deliberazione di C.C. n. 22 del 18.06.2021 avente per oggetto “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10,
D.Lgs. n. 118/2011)”, dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la legge 23.12.1998 n. 448, ed in particolare l’art.27, relativo alla fornitura gratuita
totale o parziale dei libri di testo a favore degli alunni delle famiglie meno abbienti della scuola
dell’obbligo e secondarie superiori;

VISTA la L.R. n. 29 del 30 marzo 1992 concernente “norme per l’attuazione del diritto allo
studio” che affida ai Comuni di residenza la titolarità degli interventi per il diritto allo studio;

VISTA la determinazione dirigenziale n. G13165 del 09/11/2020 di approvazione delle
linee guida ai comuni laziali per l’erogazione dei contributi assegnati per la fornitura dei libri di
testo per l’a.s. 2020/2021;

PRESO ATTO delle domande  pervenute, dell’istruttoria effettuata a seguito della quale
sono state definite le domande ammesse di cui all’allegato A ed escluse di cui all’allegato B;

VISTA la determinazione n. G11076 del 20/09/2021 della Direzione Regionale Area Org. e
Attuaz. Int.  Istruzione e Diritto allo Studio ed in particolare l’allegato B nel quale si evidenzia che
al Comune di Pontinia viene assegnato un contributo complessivo pari a € 14.286,99 da destinare
agli studenti della scuola dell’obbligo e secondaria di II grado per l’anno scolastico 2020/2021,
residenti in questo Comune;

CONSIDERATO che

con determinazione n. 295 del 30/11/2020 è stato pubblicato il Bando per l’erogazione-

dei contributi assegnati per il rimborso dei libri di testo anno scolastico 2020/2021;

con determinazione n. 334 del 31/12/2021 si è provveduto ad accertare la somma di €-
14.286,99 trasferita dalla competente direzione regionale del Lazio;

CONSIDERATO l’Allegato B di cui alla D.D. della Direzione Regionale che fissava gli
importi massimi da erogare ai richiedenti come segue:

importo unitario per la scuola dell’obbligo € 229,14;-

importo unitario per gli ultimi 3 anni della scuola secondaria di II grado € 179,96;-

APPURATO altresì, che dalla valutazione delle istanze, effettuata in base ai suddetti
parametri, l’ammontare complessivo del contributo è pari ad € 10.650,13;

ATTESO che nulla osta alla liquidazione agli aventi diritto, come da allegato A alla
presente determinazione;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 54 / 253 del 22-03-2022  -  pag. 2
COMUNE DI PONTINIA



DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa che qui si intende integralmente richiamata e trascritta,1.
parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE e PAGARE, agli aventi diritto le somme indicate nell’allegato A, parte2.
integrante e sostanziale della presente determinazione, per la fornitura gratuita e
semigratuita dei libri di testo Anno Scolastico 2020/2021, per un importo complessivo di €
10.650,13;

DI IMPUTARE la conseguente spesa di € 10.650,13 al cap. 685, RR.PP. 2021, impegno n.3.
591/2021;

DI PROCEDERE con successivo atto alla restituzione delle economie alla Regione Lazio4.
come previsto dalle Linee Guida di cui alla Determinazione Dirigenziale n. G13165 del
09/11/2020;

La presente determinazione sarà  pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune ed inserita nella
raccolta di cui all’art. 183 – comma 9 del D. L.g.s. n. 267/2000.

FP/js/pb

Il Responsabile del Settore
F.to Pacilli Francesca

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 54 / 253 del 22-03-2022  -  pag. 3
COMUNE DI PONTINIA



VISTO: PER LA REGOLARITÀ CONTABILE E  COPERTURA FINANZIARIA
Il Responsabile  del Settore Finanziario

F.to Barbati Francesca

Pontinia, li 14-04-2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On-Line di questo Comune

dal   26-04-2022     al     11-05-2022

Pubblicazione Albo On-Line N. 508
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to Pacilli Francesca

Per Copia conforme all’originale

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Pacilli Francesca

Pontinia, li

DETERMINAZIONE SERVIZI ALLA PERSONA n. 54 / 253 del 22-03-2022  -  pag. 4
COMUNE DI PONTINIA


